
 
 
 
 
 
 
 
 

PRVI OSNOVNI SUD U BEOGRADU 
Ul. Ustanička br.14  Beograd 

 
TUŽILAC: Dragoslav Ivanović iz Beograda, ul. Vinogradski venac 19/2 
 
TUŽENI: Republički fond za penzijsko i invalidsko osiguranje, Beograd, Ulica Nemanjina 30. 
 

O D G O V O R 
NA 

ŽALBU TUŽENOG NA PRESUDU 
          Primeraka - 2 
 
Žalbu tuženog na presudu 7 P br.11505/14 od 26.06.2014. godine primio sam 02.09.2014. godine 
putem pošte. 
Odgovor dostavljam na osnovu člana 380. Zakona o PP i navodim sledeće: 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 
1.- Tuženi – Republički fond za penzijsko i invalidsko osiguranje ( RF PIO ) je pravni naslednik, Fonda 
za socijalno osiguranje vojnih osiguranika ( FSOVO ), tako da ni na koji način ne može da se pojavljuje 
u sudskom postupku kao umešač. FSOVO ne postoji. Jer je ukinut Uredbom Vlade Republike Srbije 05 
Broj: 110-9187/2011-1 od 15.12.2011. godine.  
 
2.- Rešenje 01 broj 181-431/08 od 25.01.2008 godine ( ''Sl. Glasnik RS'' broj 20/08 od 19.februara 
2008. godine je doneo tadašnji direktor tuženog ( RF PIO ) i odnosi se na sve penzionere Republike 
Srbije. Da se odnosi i na tužioca, koji od 01.01.2008 godine, nije više vojni penzioner, već penzioner 
Republike Srbije i da mu se usklađivanje penzije vrši po istim propisima i na isti način kao i svim 
ostalim penzionerima u Republici Srbiji. To je regulisano Član 193. stav1. Zakona o Vojsci Srbije ( ’’Sl. 
glasnik RS'' br. 116/07, 88/09).  
Tuženi navodi nekakv pojam '' svoji korisnici '' što smatram da nema pravne osnove i da je izmišljenim 
terminima radi odbrane. 
 
3.- Odluka broj 62960-5 od 29.09.2011. godine, koju je doneo Upravni odbor FSOVO, je najobičniji 
pamflet. Doneo ga organ koji nema zakonske nadležnosti da o tome odlučuje, pa ni da donosi akte kao 
što je ova Odluka. Priča o nekakvoj pravnoj snazi i pravnom prometu je neistina. To je priznao tuženi 
svojim aktom broj 18758-2 od 24.03.2010. godine , gde direktor FSOVO kaže da Odluke donose po 
analogiji, a ne po propisima. 
A Odluka Ustavnog suda Už- 2666/11, na strani 7. pasust 3. navodi: '' Ustavni sud ocenjuje da se ne 
može prihvatiti stanovište Upravnog suda da je Upravni odbor Fonda za socijalno osiguranje vojnih 
osiguranika ovlašćen da odlučuje o postojanju uslova za vanredno usklađivanje penzija,...,''. 
 
4.- Tuženi na strani 3. pasusu 4. žalbe navodi, neke parametre koji nigde nisu utemeljeni u propisima. 
Pa navodi da su u 2007. godini prosečna penzija vojnih penzionera iznosila 92,20 %  prosečne neto 
zarade u Republici Srbiji, što nema nikakvog značaja u ovom predmetu. Jer utvrđivanje prosečne 
penzije vojnih penzionera i upoređivanje sa prosečnom platom u Republici Srbiji je nezakonita radnja, 
nije  propisana, da bi tuženi imao osnova da se na istu poziva. 
 
A istna je sledeća: prema Odluci Savezne Vlade E.p.br.2 od 05. januara 2000. godine, prosečna plata 
profesionalnog vojnika u 2007. godini trebala je da bude 3:1 ( tri puta veća od prosečne zarade u 
Republici Srbiji ). Pošto su vojne penzije iznosile 85% od plate, to znači da je prosečna vojna penzija 
trebala da bude  najmanje 2,5 puta veća od prosečne plate u Republici Srbiji u 2007. godini. 
 
Zatim, da je tuženi ( RF PIO ) trebao, a nije, da početkom 2008. godine izračuna prosečnu penziju koja 
bi obuhvatila sve penzionere Republike Srbije, a zakonski je to njegova obaveza i da je uporedi sa 
prosečnom platom koju izračunava Statistički zavod.  
To navodim zato što je do kraja 2007. godine postojala četiri penziona Fonda: Fond zaposlenih, Fond 
privatnih preduzetnika, Fond poljopprivrednika i Fond za socijalno osiguranje vojnih osiguranika.  
 



-  2  - 
 
Od 01. januara 2008. godine sva četiri fonda su stavljena pod istom zakonskom regulativom i za sve 
penzionere Republike Srbije, Rešenja o usklađivanju penzija donosi tuženi tj: Direktor RF PIO. Sada 
posle sedam godina, tuženi negira sam sebe, i pokušava da ospori pravo jednom delu penzionera Srbije.  
 
5.- Tuženi, na više mesta, navodi da vojni penzioneri u toku 2007. godine nisu bili u sistemu. U 
tadašnjim i sadašnjim propisima ne postoje nikakvi sistemi u sklopu penzionog osiguranja. Ja kao 
tužioc, mogu jedino da kažem, da ako postoji neki sistem, onda od 01.01.2008. godine svi penzioneri 
Republike Srbije su u jednom sistemu a to je RF PIO. 
 
6.- Tuženi nastoji da, zaobilaznim putem, nametne tezu da je vanredno usklađivanje penzija za 11,06% 
od 01.01.2008. godine neki dug penzionerima iz 2007. godine, te da su vojni penzioneri izmireni do 
norme sledovanja u toku 2007. godine, što nema veze sa realnim stanjem. 
Državni sekretar u Ministarstvu odbrane Dragan Radulović je 10.07.2007. godine, objavila Politika, 
rekao - da su plate zaposlenih u Vojsci za 40% manje od zakonom sledujućeg iznosa a to važi i za vojne 
penzije i dalje navodi: '' vojna lica će na viša primanja moći da računaju onda kada se vojni penzioni 
fond izmesti iz vojnog budžeta. Izmestili su ga 31.12.2007. godine i vojne penzionere sa manjim 
penzijama od zakonskog iznosa za 40%. A tuženi, kao da to ne zna pa navodi neke neporoverene i 
nezakonite podatke. 
 
7.- Tuženi ( RF PIO ) se koristi manipulacijama i navodi neistine, citiram: '' Tuženi ukazuje da su vojne 
penzije za 2007. godinu usklađene po zakonu o Vojsci Jugoslavije, dva puta i to 01.07.2007. godine i 
01.01.2008. godine,...,'' 
Kakva je namera tuženog ne znam. Ali znam da od 01.01.2008. godine Zakon o Vojsci Jugoslavije ne 
postoji, stavljen je van snage član 261. koji reguliše vojne penzije. Ministar odbrane nije više nadležan 
da usklađuje vojne penzije, ali da pojasnim. 
 
Po Zakonu o VJ postojao je bod ( parametar ) kojim se iskazivala visina plate vojnim licima i visina 
penzije vojnim penzionerima ( tz. vojni bod ). On je bio jedan i za plate i za penzije,  i Ministar odbrane 
je donosio jednu Odluku. Poslednju Odluku  koju je potpiso MO Šutanovac nosi broj 3614-6 od 
31.08.2007. godine. Sa ovom Odlukom utvrđuje se vrednost boda na 9,40 dinara. Zašto nije stavio u toj 
Odluci klauzulu, da će vojnim penzionerima isplate penzija po bodu vrednosti 9,40 dinara vršiti od 01. 
januara 2008. godine, to ne znam. On zatim donosi još jednu Odluku koja se odnosi na vojne 
penzionere. Međutim za tuženog ne bi ni trebala i ta Odluka da bude sporna, jer u naslovu Odluke piše 
Odluka za usklađivanje vojnih penzija za 2007. godinu. 
 
8.- Sa kakvom namerom tuženi sada meša usklađivanje vojnih penzija za 4,21% kada je utvrđena 
vrednost boda od 9,40 dinara i vanredno usklađivanje penzija bivšim vojnim penzionerima za 11,06% 
od 01. januara 2008. godine. Ova dva usklađivanje se mimoilaze i ne dodiruju se. Usklađena vojnih 
penzija za 4,21% je izvršeno po vojnim propisima u 2007. godini, a uskalđivanje penzija za 11,06% je 
izvršeno po propisima Republike Srbije  u 2008. godini. 
 
Problem usklađivanja vojnih penzija za 11,06% ne bi ni postojao da je nadležni organ izvršio 
prevođenje mog Rešenja o penzionisanju na dan zatečenog stanja, a to je 31.12.2007. godine sa boda 
koji je iznosio 9,40 dinara na lični bod, a opšti bod je iznosio 445,00 dinara.  
 
Da sam ja imao Rešenje o penzionisanju u ličnim bodovima 01.01.2008. godine, ja bi dobio uvećanje 
penzije za 11,06% po istom automatizmu kako su dobili svi ostali penzioneri Republike Srbije. Tuženi 
snosi odgovornost zašto je preuzeo mene a i ostale korisnike vojnih penzija od ukinutog FSOVO-a bez 
zakonitog Rešenja o penzionisanju. 
 
Ja sam jedan spor, za manje isplaćenu penziju za 11,06%, dobio u parničnom postupku i naplatio sam 
razliku u penziji za 14 meseci, ali sud nije dao nalog tuženom da mi reguliše isplatu penzije na  
zakoniti način, već je tuženi nastavio od 01.03.2009. godine da mi isplaćuje penziju umanjenu za 
11,6% kao da nisam ni vodio sudski proces. Isto tako je i sada. Kada mi isplate razliku po ovoj tužbi, 
odmah ću podneti novu tužbu protiv tuženog, jer presuda njega ne obavezuje da mi isplaćuje penziju na 
zakoniti način. On će i dalje bez trunke srama da me potkrata, tj: isplaćuje mi penziju umanjenu od 
sledujućeg iznosa. 
 
9.-  Uvaženi Sude, priče o vrednosti boda 9,02 dinara, povećanje penzija za 4,21% od 01. 01.2008. 
godine, te da je preko 60% prosečna penzija vojnih penzionera u 2007. godini, zatim, da nismo bili u 
sistemu RF PIO u 2007. godini su smišljena priča ljudi iz vrhova vlasti države Srbije, koje poslušno 
sprovodi tuženi – RF PIO, a na žalost i to prihvataju i neke sudije.  
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Tuženi u svojoj žalbi navodi kao dokaze: 

- Rešenje BKS rev. 260/2013 od 07.10.2013. godine 
- Rešenje VKS rev. 1203/2013 od 07.11.2013. godine 
- Presuda Gž.567 od 14.11.2013. godine 
- Presuda Gž.2357/13 od 17.10.2013. godine 

 
Nažalost, sudije koje su donele ova Rešenja i Presude ne uvažavaju postojanje Ustavnog suda Srbije, a 
samim tim za njih nisu obavezujuće Odluke Ustavnog suda Srbije. 
 
Molim uvaženi Sud da uzme kao odgovor na gore podnete dokumente, sledeće: 

-  Odluka USS broj Už – 2666/2011 od 22.06.2012. godine  
 -  Odluku USS broj Už - 5287/2011 od 05.12.2012. godine  
 -  Odluku USS broj Už – 8405/2013 od 11.12.2013. godine 
 -  Presuda Upravnog suda 22 U 16588/13 od 10.04.2014. godine 
 
Još jednom navodim, nažalost, ni Ustavni sud u svojim pozitivnim Odlukama ostavio je pitanje 
diskriminacije mene i ostalih vojnih penzionera u drugi plan. 
 
10.- Tuženi je dužan da obezbedi jedinstvenu primenu propisa o penzijskom i invalidskom osiguranju. 
On prema meni sprovodi diskriminaciju, jer mi isplaćuje penziju na nezakoniti način. Moje Rešenje o 
penzionisanju je stavljeno van snage, jer osnovni parametar kojim se izražava visina penzije bio je bod ( 
vojni bod ) koji više ne postoji. Aktom broj : D-863554 ( 503869 ) od 02.07.2012 godine, tuženi ( RF PIO 
) mi odgovara da mi penziju isplaćuje na osnovu zatečenog nominalnog iznosa na dan 01.01.2012. 
godine.  
 
Diskriminaciju koju sprovodi tuženi prema meni nije od juče: 
 
a/ Odlukom Vlade SRJ ( '' Službeni list SRJ '' br.01/00. ) od 07. januara 2000. godine, tuženi je bio 
dužan da svakog meseca usklađuje moju penziju sa rastom plata u Republici Srbiji. On to nije činio. Taj 
odnos je tebao da bude 3:1 a on je spao na 1:1 do kraja 2007. godine. Srpsko pravosuđe je bilo 
naklonjeno tuženom, zato sam podneo tužbu sudu u Strazburu, koja je prihvaćena i u procesu je 
rešavanja. 
 
b/ Uredbom Vlade SRJ ( '' Sl.list SCG '' broj 35/04 ) od 23.07.2004. godine, da se penzija uveća za 
dodatke koje sam imao u toku službe, tuženi je doneo Rešenje tek u decembar 2007. godine. Dug za 
manje isplaćenu penziju za 40 meseci naplatio sam putem suda. Verovali ili ne taj dug nije naplatila još 
trećina vojnih penzionera oko 15.000 lica. 
 
c/ Diskriminacija koja sada traje i aktuelna je: 

 
Odluka broj 3614-6 od 31.08.2007. godine, doneta od strane ministra odbrane Dragana Šutanovca, 
kojom je povećan bod sa 9,02 dinara na 9,40 dinara, nije meni dato to povećanje penzije. On je hteo kao 
i u predhodna dva slučaja da mi na nezakoniti način uskrati to povećanje. A onda je doneo, posle 
sedam meseci, Odluku kojom je delimično popravio grešku. Dato mi je povećanje, ali da isplatu vrše od 
01.01.2008. godine, a ne od 01.09.2007. godine. 
 
Sadašnja diskriminacija je započela Stupanjem na snagu Zakona o Vojsci Srbije ( '' Sl. Glasnik RS'' br. 
116/2007. ) od 01. januara 2008. godine. Član 193. stav 1. mene, dotadašnjeg vojnog  
penzionera, pravno izmešta iz Ministarstva odbrane  ( vojnih propisa ) u Ministarstvo za rad ( propisi 
Republike Srbije ). 
 
U periodu od 01. januara 2008. godine do 31. decembra 2011. godine, ja pravno pripadam Ministarstvu 
za rad ( RF PIO ), a fizički pripadam Ministarstvu odbrane ( FSOVO ). U tom periodu novčana sredstva 
za moju penziju izdvojena su posebnom stavkom u Budžetu Republike Srbije i nezakonito sa njima 
raspolaže Ministarstvo odbrane.  
 
U tom periodu Ministar odbrane nema pravo da odlučuje o usklađivanju moje penzije. Zakonski 
usklađivanje moje penzije vrši direktor RF PIO, ali Ministar odbrane nezakonito naređuje direktoru 
FSOVO da donosi nezakonite Odluke o usklađivanju moje penzije.  
 
Prvo usklađivanje penzija koje sam trebao da dobijem po propisima Republike Srbije, ministar odbrane 
nije dao. Njegova politička pozicija je bila neprikoslovena. To nije slučajno urađeno, niti je to nečija 
nenamerna greška. To je bahatost izvršne vlasti koje pravosuđe toleriše. 
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Moju penziju i penzije svim ostalim vojnim penzionerima isplaćuju putem urađenog kompjuterskog 
programa, pa za to im i ne trebaju nekakve Odluke. 
 
Primer: Odluka broj 46996-5 od 29.06.2011. godine koju je doneo FSOVO usklađuje vrednost nekog 
nepostojećeg boda ( jer vojni bod je ukinut 01.01.2008. god.) od 01.12.2010. godine. To znači da je 
Ministarstvo odbrane, meni isplaćivalo penziju bez Odluke, ni manje, ni više sedam meseci. 
Stupanjem na snagu Zakona o VS, obaveza je bila nadležnih da prema članu 196. stav 1. Zakona o VS, 
donesu propis, kako će se primenjivati član 193. stav 1. istog zakona. 
Stupanjem na sangu Zakona o VS moje Rešenje o penzionisanju je stavljeno van snage. Bod ( tz. 
vojni bod ) više ne postoji. Usklađivanje moje penzije vrši se Rešenjem direktora RF PIO preko opšteg 
boda. Vrednost opšteg boda se množi sa ličnim bodom i tako se dobije iznos penzije. Ja nemam Rešenje 
u ličnim bodovima i tuženi samnom manipuliše, isplaćuje mi penziju po političkom dogovoru i 
umanjem za iznos od 11,06%. 
 
Crna Gora treba da nam služi za uzor kako se poštuju ljudska prava. Oni su to regulisali, a isto tako je 
trebala i Srbija da reguliše. 
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i invalidskom Osiguranju. 
Zakon je objavljen u "Službenom listu RCG", br. 47/2007 od 7.8.2007. godine. Član 215 v  Stav 3. glasi : 
Fond će od dana stupanja na snagu ovog zakona, po službenoj dužnosti, izvršiti prevođenje zatečenih 
iznosa penzija na lične bodove u skladu sa ovim zakonom. 
 
I Srbija je to nekao traljavo pokušala da reguliše.  
Zakon o izmenama i dopunama Zkona o PIO ( '' Sl. Gl. RS '' broj 101/10 ) članom 83. obavezuje 
nadležne da izvrše prevođenje Rešenja o penzionisanju sa vojnih propisa na propise Republike Srbije sa 
krajnjim rokom 31.12.2011. godine, jer od 01.01.2012. godine vojna lica se penzionišu po republičkim 
propisima, tako da ne postoje penzioneri koji nemaju Rešenja o penzionisanju u ličnim bodovima. Ali to 
je samo mrtvo slovo na papiru. 
 
Ja sam očekivao od tuženog ( RF PIO ) da će on, kao institucija, koja ima 4.000 zapslenih i brine se o 
penzionerima, kojih ima oko dva miliona i od čijih penzija živi pola Srbije, da prilikom fizičkog 
preuzimanje mene ( i ostalih vojnih penzionera ) da uslove, da nam se Rešenja o penzionisanju prevedu, 
te da počnem da primam penziju u iznosu koliko sam i zaradio prilikom ostvarivanja iste. 
 
Međutim, sadašnji tuženi – RF PIO je preuzeo diskriminatorsku palicu od ministra Šutanovca, bez 
ikakvog uslovljavanja i kaže da meni isplaćuje penziju na osnovu zatečenog nominalnog iznosa. 
 
Diskriminacija će prestati kada tuženi meni prevede Rešenje SP br. 503869 UP-1 od 05.12.2007. 
godine, sa bodova ( koji sada ne postoje ) na lične bodove, te da imam Rešenje kao i svi ostali 
penzioneri u Republici Srbiji. Zakonito prevođenje Rešenja mogu da urade samo na dan 31.12.2007. 
godine, jer je to poslednji dan kada je bod ( vojni bod ) postojao. 31.12.2007. godine je dan zatečenog  
stanja kada sam ja napusti Ministarstvo odbrane ( vojne propise ) i prešao u Ministarstvo rada ( propisi 
Republike Srbije ). 
 
Očekujem da Sud odbaci žalbu tuženog po svim tačkama, jer su svi navodi u žalbi neistiniti i 
konceptirani u zavijenoj formi bez ikakvog zakonskog osnova. Mišljenja sam, da je lako utvrdi da mi 
tuženi isplaćuje penziju na nezakoniti način i umanjenu za 11,06%, te da me stavlja u disktiminisan 
položaj prema ostalim penzionerima Republike Srbije. 
 
Na osnovu iznetog, tužilac 
 

P r e d l a ž e 
 

Da drugostepeni sud potvrdi u celosti Presudu a žalbu tuženog odbaci kao neosnovanu u 
celosti. 
 
 
 
__________2014. godina        TUŽILAC 
B e o g r a d                    Dragoslav Ivanović 
 
           _____________________ 


